La contemplation de la Sagesse demande à l'esprit de tellement s'y consacrer pour remplir entièrement sa maison, qu'elle exige de tourner totalement son attention vers l'intérieur, afin d'éviter d'être distrait par les événements du dehors. Il ajoute donc encore : "appelle-là de tes vœux", et concentre toute ta volonté pour elle. Ainsi, ayant fait le vide complet de sa demeure intérieure, et totalement présent en elle par l'esprit, voici par quoi l'homme doit poursuivre : "détends-toi en elle".

Ubi considerandum est, quod sapientiae contemplatio convenienter ludo comparatur, propter duo quae est in ludo invenire.

Comprenons que la contemplation de la sagesse se compare aisément à un loisir dont elle possède deux caractères :

1. Primo quidem, quia ludus delectabilis est, et contemplatio sapientiae maximam delectationem habet: unde Eccli. XXIV, dicitur ex ore sapientiae: *spiritus meus super mel dulcis*.

Premièrement, le jeu est agréable, et la contemplation de la sagesse offre de très grands délices ; Ben Sira lui fait dire : mon esprit m'est plus doux que le miel.

2. Secundo, quia operationes ludi non ordinantur ad aliud, sed propter se quaeruntur.

Deuxièmement, la pratique du jeu ne cherche pas d'autre objectif qu'elle-même.

Et hoc idem competit in delectationibus sapientiae.

Or, c'est aussi le cas des plaisirs de la sagesse.

1. Contingit enim quandoque quod aliquis apud seipsum delectatur in consideratione eorum quae concupiscit, vel quae agere proponit. Sed haec delectatio ordinatur ad aliquid exterius, ad quod nititur pervenire; quod si deficiat vel tardetur, delectationi huiusmodi adiungitur non minor afflictio, secundum illud Prov. XIV: *risus dolore miscebitur*.

Il arrive, en effet, que, parfois, l'homme se réjouisse intérieurement de la perspective de ses envies ou de ses intentions, mais cette joie dépend de succès extérieurs, auxquels il doit parvenir. Une défaillance ou un retard assombrirait sa joie de regrets à la hauteur. Proverbes:14 avertissent : le rire se mêle de tristesse.

2. Sed delectatio contemplationis sapientiae in seipsa habet delectationis causam: unde nullam anxietatem patitur, quasi expectans aliquid quod desit. Propter quod dicitur Sap. VIII: *non habet amaritudinem conversatio illius, nec taedium convictus illius*, scilicet sapientiae. Et ideo divina sapientia suam delectationem ludo comparat, Prov. VIII: *delectabar per singulos dies, ludens coram eo*: ut per diversos dies, diversarum veritatum considerationes intelligantur. Unde et hic subditur: *et illic age conceptiones tuas*, per quas scilicet homo cognitionem accipit veritatis.

Mais la joie de la contemplation de la sagesse détient en elle-même son propre motif, elle n'éprouve pas l'angoisse d'attendre après ce qui lui manque. Aussi lisons-nous en Sagesse:7 : ni ressentiment dans sa conversation, ni ennui en sa compagnie (à propos de la sagesse). La divine Sagesse compare pour cela sa joie à un jeu. Je me réjouissais chaque jour, jouant devant sa face (Proverbes:8). Entendons par la diversité des jours, la variété des vérités contemplées, car l'auteur ajoute : et en elle, excite tes pensées grâce auxquelles l'homme prend connaissance de la vérité.

Lectio 1 Huius ergo exhortationis sectator Boetius de suis conceptionibus librum nobis edidit, qui de hebdomadibus dicitur, idest de editionibus: quia in Graeco hebdomada idem est quod edere. In quo quidem libro Boetius duo facit.

Leçon 1 Disciple de L'Ecclésiastique, Boèce nous offrit un livre sur ses conceptions, intitulé Semainier, ou encore Éditions, car c'est le même mot en grec.¹ Son ouvrage s'articule en deux parties :

¹ Semainier ou Edition pourrait correspondre à ce qu'on nomme aujourd'hui un journal ou un bloc-notes, que beaucoup d'auteurs tiennent par devers eux, au fil du temps, et où ils notent le flot continu de leurs réflexions personnelles, sans souci de pédagogie ni d'ordre.

1. Primo enim praemittit prooemium

Il rédige d’abord un prohème

2. Secundo procedit ad operis tractatum, ibi, *diversum est esse, et id quod est*. Circa primum tria facit.

Il entre ensuite dans le vif du sujet. À ce sujet, il fait trois choses :

a. Primo ostendit de quo sit intentio

D’abord, il montre ce dont il est question

Scribit autem hunc librum ad Ioannem diaconum Romanae Ecclesiae, qui ab eo petierat ut ex suis hebdomadibus, idest editionibus, dissereret, et exponeret quandam difficilem quaestionem, per quam solvitur quaedam apparens contrarietas. Dicitur enim, quod substantiae creatae, in quantum sunt, bonae sunt; cum tamen dicatur, quod substantiae creatae non sunt substantialia bona, sed hoc dicitur solius Dei proprium esse. Quod enim convenit alicui in quantum est, videtur ei substantialiter convenire; et ideo si substantiae creatae, in quantum sunt, bonae sunt, consequenter videtur quod sint substantialia bona.

Jean, Diacre de l’Église de Rome, dédicataire de l’ouvrage, lui avait demandé d’extraire de ses semainiers (c’est-à-dire de ses éditions) l’explication d’une difficile question, qui lèverait ainsi une contradiction apparente. On dit que les substances créées sont bonnes du fait même qu’elles sont, mais on ajoute qu’elles ne sont pas des biens en substance, car on ne peut le dire que de l’être proprement divin. Or, ce qui convient à quelque chose du fait qu’il est, semble lui convenir en substance ; si donc les substances créées sont bonnes parce qu’elles sont, elles sont, semble-t-il, bonnes en substance.

b. Secundo quomodo sit tractandum, ibi, *idque eo dicis esse faciendum* et cetera. Deinde cum dicit, *idque eo dicis esse*, ostendit per quem modum hic tradere velit, idest non plane, sed obscure: et circa hoc tria facit.

Ensuite, Boèce précise ensuite la façon dont il entend procéder : s’exprimer non pas clairement, mais en termes cryptés, en trois points :

i. Primo ostendit quod intendit obscure dicere.

D’abord, il annonce ce qu’il veut parler de façon cryptée.

Dicit ergo primo, quod ille ad quem scribit haec, ita petebat praedicta esse scribenda, quod via eorum quae hic scribenda sunt, non esset omnibus nota, qui non eodem desiderio ad haec afficiebantur quo ipse, cui Boetius testimonium perhibet quod praedicta fuerit *vivaciter ante complexus*, idest vel perspicaciter intelligendo, vel ferventer desiderando.

La personne à qui il adresse ces lignes, lui avait demandé d’écrire en sorte d’être inaccessible à tous ceux qui n’éprouvent pas le même attrait que lui pour ces choses ; Boèce lui rend ce témoignage qu’il a déjà révélé sa perspicacité face à des questions ardues, autant par l’alacrité de son intelligence que par la ferveur de sa flamme.

- ii. Secundo ostendit hunc modum esse sibi assuetum, ibi, *hebdomadas vero*. Deinde cum dicit, *hebdomadas vero*, ostendit hunc modum etiam sibi esse consuetum

Ensuite, il explique que cette façon de faire lui est coutumière.

Et dicit, quod ipse solitus erat sibi commentari, idest componere vel excogitare quasdam hebdomadas, idest editiones, seu conceptiones, quas potius conservabat, eas considerans ad sui memoriam, quam participem eorum faceret aliquem illorum qui propter sui lasciviam et petulantiam, idest luxuriam, et levitatem, *nihil aliud a ioco et risu patiuntur esse coniunctum*, id est ordinatum vel constructum. Detestantur enim si quis aliquem sermonem coniunxerit aut ordinaverit non ad ludum, sed ad seria pertinentem.

Il explique que cette façon de faire lui est aussi coutumière. Lui-même avait l’habitude des commentaires personnels en composant des semainiers (des éditions ou des méditations) sur ses réflexions, et qu’il entendait les mémoriser pour sa propre gouverne, plutôt que d’en faire profiter ceux qui par paresse, inconstance, sensualité et légèreté d’esprit, ne veulent rien souffrir qui ne soit occasion de plaisanterie et d’amusement, mais se présente comme organisé et construit. Ils tiennent en aversion ces discours destinés non pas à l’agrément, mais à des sujets sérieux.

- iii. Tertio ostendit quod hic modus debeat ei esse acceptus, ibi, *pro hinc ut ne sis*.

Ensuite, il informe que son lecteur doit accepter ce mode de procéder.

Deinde cum dicit, *pro hinc tu* etc., concludit ex praemissis, quod obscurum sermonem debeat gratanter suscipere, utpote qui talem sermonem ipse petierat; et hoc est quod dicit: *pro hinc*, quia scilicet hoc fecisti, ne iter nostrarum descriptionum esset omnibus pervium. *Ne sis adversus*, idest contrarius, *obscuritatibus brevitatis*, idest obscuritati praesentis libri, quae est brevitati coniuncta. Ex hoc enim quod aliqua breviter dicuntur, magis solent esse obscura. Obscuritas autem cum secretum fideliter custodiat, hoc affert utilitatis quod loquitur solum cum illis *qui digni sunt*, idest cum intelligentibus et studiosis, qui digni sunt ad secreta sapientiae admitti.

Boèce en conclut qu’un travail crypté comme celui-ci mérite la reconnaissance de son commanditaire, car il l’a rédigé en sorte que ses développements ne soient pas ouverts à tous. Ne soyons donc ni rebutés ni contrariés par la concision hermétique et l’obscurité qui résulte de la brièveté de ce livre. L’une entraîne le plus souvent l’autre. Les ténèbres qui protègent fidèlement un secret, conviennent à l’auteur désireux de ne s’adresser qu’à ses pairs, dont l’intelligence et le sérieux méritent d’être admis aux arcanes de la sagesse.

- c. Tertio tradit ordinem quo procedendum est, ibi, *ut igitur in mathematica fieri solet*. Deinde cum dicit, *ut igitur in mathematica fieri solet*, ostendit quo ordine sit procedendum, ut patet, per ea quae sunt per se nota: et circa hoc duo facit.

En faisant références aux pratiques habituelles des mathématiques, il manifeste l’ordre qu’il va suivre : il s’appuiera sur les réalités connues par soi.

- i. Primo ponit ordinem procedendi.

D’abord, il annonce son plan

Dicit ergo primo, quod ipse intendit primo proponere quaedam principia per se nota, quae vocat *terminos et regulas*. *Terminos* quidem, quia in huiusmodi principiis stat omnium demonstrationum resolutio; *regulas* autem, quia per eas dirigitur aliquis in cognitionem sequentium conclusionum. Ex huiusmodi autem principiis intendit concludere et facere nota omnia quae consequenter tractanda sunt, sicut fit in geometria, et in aliis demonstrativis scientiis, quae ideo dicuntur disciplinae, quia per eas discipulis aggregatur scientia ex demonstratione quam magister proponit.

Lui-même a l’intention de commencer par proposer des principes connus en eux-mêmes, qu’il appelle *termes et règles* ; *termes*, parce que la résolution de toutes les démonstrations réside en ces principes, et *règles*, car c’est grâce à leur direction que nous progresserons vers la connaissance de la conclusion. Il veut faire émerger les conclusions de ces principes et s’appuyer sur eux pour faire connaître les développements à réaliser, à l’image de la géométrie et d’autres sciences démonstratives, qu’on qualifie pour cela de disciplines, car elles introduisent à la science le disciple qui suit les démonstrations proposées par son maître.

- ii. Secundo notificat illa ex quibus procedere intendit, ibi, *communis animi conceptio*. Deinde cum dicit, *communis animi conceptio est*, notificat principia per se nota:

Ensuite, il fait connaître les points sur lesquels il entend se fonder. Il notifie les principes connus en eux-mêmes,

1. Et primo per definitionem:

Premièrement par une définition

Circa primum considerandum est, quod huiusmodi principia, quae sunt termini, quia regulae demonstrationum sunt, vocantur communes animi conceptiones. Definit ergo animi conceptionem communem, dicens: *communis animi conceptio est enuntiatio quam quisque probat auditam*, id est quam quilibet approbat statim ut eam audit. Aliae enim propositiones quae his demonstrantur, non statim ex ipso auditu approbantur, sed oportet ut per alia aliqua fiant nota. Hoc autem non est procedere in infinitum: unde oportet pervenire ad aliqua quae statim per se sunt nota. Unde dicuntur communes animi conceptiones, et communiter cadunt in conceptione cuiuslibet intellectus: cuius ratio est, quia praedicatum est de ratione subiecti; et ideo statim nominato subiecto, et intellecto quid sit, statim manifestum est praedicatum ei inesse.

Ces principes premiers, nommés "termes" parce qu'ils sont les règles des démonstrations, sont aussi appelés "conceptions communes de l'âme". Boèce définit donc ces conceptions comme "un énoncé que chacun approuve à la seule audition", autrement dit auquel chacun acquiesce dès qu'il en a entendu la formulation. En revanche, les autres propositions démontrées ici, ne sont pas acceptées après les avoir seulement entendues, mais doivent être justifiées par d'autres. On ne peut, néanmoins, aller à l'infini, mais l'on doit parvenir à certaines qui sont immédiatement reconnues par elles-mêmes. C'est pourquoi on les appelle conceptions communes de l'âme, systématiquement présentes à l'intelligence de quiconque. La raison en est que le prédicat est de la notion du sujet ; aussitôt le sujet proféré et compris, l'appartenance du prédicat est évidente.

2. Secundo per divisionem, ibi, *harum autem duplex est modus*. Deinde cum dicit, *harum autem duplex est modus*, dividit praedicta principia, dicens, quod praedictarum communium animi conceptionum duplex est modus.

Deuxièmement, par une division. *Il divise ensuite les principes en question*. Il y a deux sortes de conceptions communes de l'âme.

- a. Quaedam enim animi conceptiones sunt communes hominibus omnibus, sicut ista: si ab aequalibus aequalia auferas, quae relinquuntur sunt aequalia.

Certaines, du genre "si à des quantités égales, on ôte une même mesure, les quantités restantes seront égales", sont partagées par tous les hommes.

- b. Alia vero animi conceptio est communis solum doctis, quae derivatur a primis animi conceptionibus, quae sunt omnibus hominibus communes: et huiusmodi est: incorporalia non esse in loco, quae non approbatur a vulgo, sed solum a sapientibus.

Mais d'autres sont l'apanage des seuls savants, nonobstant qu'elles dérivent aussi des conceptions premières admises du genre humain. Par exemple : "les êtres incorporels n'ont pas de lieu", affirmation que le vulgaire ne concède pas, contrairement au sage.

Huius autem distinctionis ratio est, quia cum communis animi conceptio, vel principium per se notum, sit aliqua propositio ex hoc quod praedicatum est de ratione subiecti: si illud idem quod significatur per subiectum et praedicatum, cadat in cognitionem omnium; consequens est quod huiusmodi propositio sit per se nota omnibus; sicut quid sit aequale, notum est omnibus, et similiter quid sit subtrahi; et ideo praedicta propositio est omnibus per se nota. Et similiter: omne totum est maius sua parte, et aliae huiusmodi. Sed ad apprehendendam rem incorpoream solus intellectus sapientum consurgit; nam vulgare hominum intellectus non transcendunt imaginationem, quae

est solum corporalium rerum: et ideo ea quae sunt propria corporum, puta, esse in loco circumscriptive, intellectus sapientum statim removet a rebus incorporeis; quod vulgus facere non potest.

Le motif de cette distinction est le suivant : les conceptions communes de l’âme ou axiomes premiers connus par soi, sont des propositions dont le prédicat est de la raison du sujet, sous réserve que le sens du sujet et celui du prédicat soient connus de tous, comme “être égal” ou “soustraire”. Une telle affirmation est admise par tous, de même que celle-ci : "un tout est toujours plus grand que sa partie", etc. Mais concevoir une réalité incorporelle n’appartient qu’à l’intelligence d’un sage, car la compréhension du commun des mortels ne dépasse pas l’imagination, cantonnée aux choses tangibles. L’esprit du sage, par conséquent, exonère les réalités immatérielles des propriétés corporelles, comme d’être consigné en un lieu, ce que ne peut concevoir le vulgaire.

Lectio 2 Supra Boetius dixerat, hoc ordine se processurum ut prius praemitteret quosdam terminos et regulas, ex quibus ad ulteriora procederet; et ideo secundum ordinem praetaxatum,

Leçon 2 Boèce entre ensuite dans le vif du sujet. Il avait prévenu qu’il commencerait par poser des termes et des règles à partir desquels il avancerait, et conformément au plan annoncé,

1. Primo incipit praemittere quasdam regulas, sive conceptiones quasdam sapientum. Sicut ante dictum est, illae propositiones sunt maxime notae quae utuntur terminis quos omnes intelligunt. Ea autem quae in omni intellectu cadunt, sunt maxime communia quae sunt: ens, unum et bonum.

Il énonce en préalable certaines règles et conceptions sapientiellles. On l’a dit, les propositions les mieux connues utilisent des termes compréhensibles par tout le monde. Ces dernières sont très communes : il s’agit des notions d’être, d’un et de bien

- a. Et ideo ponit hic Boetius primo quasdam conceptiones pertinentes ad ens. Circa ens autem consideratur ipsum esse quasi quiddam commune et indeterminatum: quod quidem dupliciter determinatur

D’abord les axiomes concernant l’être. À propos de l’être, nous devons regarder la notion même d’être comme commune et indéterminée, ce qui se précise en deux temps :

- i. Uno modo ex parte subiecti, quod esse habet

Tout d’abord du côté du sujet qui a d’être

1. Primo ergo ponit conceptiones quae accipiuntur secundum comparationem esse ad id quod est. Circa primum duo facit.

D’abord, il expose les axiomes issus de la comparaison entre ce qui est et le fait d’être, en deux points :

- a. Primo ponit differentiam eius quod est esse, ad id quod est

D’abord, il énonce la différence entre être et ce qui est.

Dicit ergo primo, quod diversum est esse, et id quod est. Quae quidem diversitas non est hic referenda ad res, de quibus adhuc non loquitur, sed ad ipsas rationes seu intentiones. Aliud autem significamus per hoc quod dicimus esse, et aliud: per hoc quod dicimus id quod est; sicut et aliud significamus cum dicimus currere, et aliud per hoc quod dicitur currens. Nam currere et esse significantur in abstracto, sicut et albedo; sed quod est, idest ens et currens, significantur sicut in concreto, velut album.

Il ne faut pas confondre être et ce qui est. Cette différence ne concerne pas les choses, car nous n’en avons pas parlé jusqu’à présent, mais seulement les notions et les concepts. En disant "être", nous voulons signifier autre chose qu’en disant "ce qui est", comme nous faisons une différence entre "courir" et "ce qui court". Courir ou être signifient abstraitement, comme "blancheur", mais ce qui est, à savoir l’être, ou le coureur signifient concrètement, comme "blanc"

- b. Secundo manifestat huiusmodi differentiam, ibi, *ipsum enim esse nondum est*. Deinde cum dicit, *ipsum enim esse*, manifestat praedictam diversitatem tribus modis: